
2023학년도

이일여자중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.21)

(1차추경예산)

이일여자중학교



이일여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-21 예산액 4,886,353,000

제1조  2023학년도 학교비 제1차 세입·세출 추가경정예산 총액을 세입·세출 각각 4,886,353,000원으로 한다.

       

제2조  세입.세출의 명세는 "세입·세출 예산서" 와 같다.

2박인수 2023년 04월 24일 12시 54분 43초 전라북도교육청 이일여자중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,886,353 3,200,968 1,685,385 52.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 69,724 2,639,158 54

학생복지/교육격차 해소 140,582 275,890 5.6

기본적 교육활동 61,055 269,991 5.5

선택적 교육활동 12,503 45,976 0.9

교육활동 지원 108,720 192,610 3.9

학교 일반운영 11,488 179,583 3.6

학교시설 확충 1,280,308 1,280,308 26.2

학교 재무활동 1,005 2,837 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,694,367 4,653,429 95.2

이전수입 기타이전수입 300 14,300 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 206,596 4.2

자체수입 행정활동수입 1,392 3,702 0

기타수입 전년도이월금 -10,674 8,326 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,667,729 2,973,062 1,694,667

1.지방교육행정기관이전수입 4,653,429 2,959,062 1,694,367

1.교육비특별회계전입금수입 4,653,429 2,959,062 1,694,367

1.사립학교보조금수입 4,653,429 2,959,062 1,694,367

1.인건비재정결함보조금 2,569,801 2,555,684 14,117
인건비(재정결함보조금) : 14,117,000원 * 1교

 =
14,117,000

2.운영비재정결함보조금 403,378 403,378 0

3.목적사업비보조금 1,680,250 0 1,680,250
(성립전_1추)교육복지우선지원 : 84,322,000원

 * 1교 =
84,322,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 15,178,000

원 * 1교 =
15,178,000

(성립전_1추)운동부지도자맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

5,720,000원 * 1교 =
5,720,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 9,520,000원 

* 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 6,167,000

원 * 1교 =
6,167,000

(성립전_1추)솜리골마을학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)책걸상및사물함교체 : 92,000,000

원 * 1교 =
92,000,000

(성립전_1추)외부창호교체공사 : 516,200,000

원 * 1교 =
516,200,000

(성립전_1추)내진보강공사 : 764,108,000원 * 

1교 =
764,108,000

학교스포츠클럽사업별운영비 : 11,535,000원 *

 1교 =
11,535,000

자동심장충격기 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

보건실환경개선물품구입 : 760,000원 * 1교 = 760,000

2학년테마식현장체험(수학여행)학습비 : 

34,000,000원 * 1교 =
34,000,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 28,690,000

원 * 1교 =
28,690,000

신입생교복구입비지원 : 41,100,000원 * 1교 = 41,100,000

흡연예방운영비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

무선AP추가구축 : 9,520,000원 * 1교 = 9,520,000

기간제교원성과상여금 : 29,680,000원 * 1교 = 29,680,000

2.기타이전수입 14,300 14,000 300

4박인수 2023년 04월 24일 12시 54분 46초 전라북도교육청 이일여자중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사학법인이전수입 14,000 14,000 0

1.법인법정부담금 14,000 14,000 0

1.법인법정부담금 14,000 14,000 0

2.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300 교생실습비 : 300,000원*1교 = 300,000

2.자체수입 210,298 208,906 1,392

1.학부모부담수입 206,596 206,596 0

1.수익자부담수입 206,596 206,596 0

1.급식비 17,700 17,700 0

1.급식비 17,700 17,700 0

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

3.현장체험학습비 86,916 86,916 0

1.현장체험학습비 86,916 86,916 0

4.졸업앨범비 7,980 7,980 0

1.졸업앨범비 7,980 7,980 0

5.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0

1.기타수익자부담수입 90,000 90,000 0

2.행정활동수입 3,702 2,310 1,392

1.기타행정활동수입 3,702 2,310 1,392

1.이자수입 2,597 2,210 387

1.이자수입 2,597 2,210 387
기간제교사 퇴직적립금 이자수입 : 경정

386,100원-기정0원 =
387,000

2.기타행정활동수입 1,105 100 1,005

1.기타행정활동수입 1,105 100 1,005
명예퇴직수당환수금 : 경정1,004,700원-기정0

원 =
1,005,000

3.기타수입 8,326 19,000 -10,674

1.전년도이월금 8,326 19,000 -10,674

1.순세계잉여금 7,090 15,000 -7,910
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,090 15,000 -7,910

1.순세계잉여금 7,090 15,000 -7,910
순세계잉여금 : 경정7,089,824원-기정

15,000,000원 =
-7,910,000

2.정산대상재원사용잔액 1,236 4,000 -2,764

1.정산대상재원사용잔액 1,236 4,000 -2,764

1.정산대상재원사용잔액 1,236 4,000 -2,764
보조금사용잔액(인건비) : 경정1,235,160원-기

정4,000,000원 =
-2,764,000

세입합계 4,886,353 3,200,968 1,685,385
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,639,158 2,569,434 69,724

1.교직원보수 1,923,762 1,923,762 0

1.사립학교 교원보수 1,576,659 1,576,659 0

1.기본급 1,038,042 1,038,042 0

1.봉급 1,038,042 1,038,042 0

2.정액수당 313,627 313,627 0

1.정근수당 108,670 108,670 0

2.성과상여금 66,504 66,504 0

3.가족수당 15,600 15,600 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 51,000 51,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 3,600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 10,920 10,920 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 30,268 30,268 0

11.관리업무수당 5,705 5,705 0

12.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

13.기타수당 12,240 12,240 0

3.부담금 84,364 84,364 0

1.교직원법정부담금 84,364 84,364 0

4.실비변상등 140,626 140,626 0

1.정액급식비 28,560 28,560 0

2.명절휴가비 104,266 104,266 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 347,103 347,103 0

1.기본급 199,181 199,181 0

1.봉급 199,181 199,181 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 66,621 66,621 0

1.정근수당 21,411 21,411 0

2.성과상여금 16,501 16,501 0

3.대우공무원수당 1,972 1,972 0

4.가족수당 5,040 5,040 0

5.시간외근무수당 19,897 19,897 0

6.기타수당 1,800 1,800 0

3.부담금 38,299 38,299 0

1.교직원법정부담금 38,299 38,299 0

4.실비변상등 43,002 43,002 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 20,011 20,011 0

3.연가보상비 4,811 4,811 0

4.직급보조비 9,780 9,780 0

2.기타 교직원보수 676,956 635,922 41,034

1.교직원대체인건비 676,956 635,922 41,034

1.교원대체인건비 663,502 633,822 29,680

1.기간제교원인건비 597,085 567,405 29,680 성과상여금 : 29,679,510원*1교 = 29,680,000

2.기타수당 8,460 8,460 0

3.기간제교원법정부담금 57,957 57,957 0

2.직원대체인건비 11,354 0 11,354

1.기간제근로자인건비 10,254 0 10,254 봉급 : 경정9,297,670원-기정0원 = 9,298,000

정액급식비 : 경정624,870원-기정0원 = 625,000

연차수당 : 경정330,010원-기정0원 = 331,000

2.기간제근로자법정부담금 1,100 0 1,100 4대보험료 : 경정1,099,760원-기정0원 = 1,100,000

3.시간강사인건비 2,100 2,100 0

1.기간제교원인건비 2,100 2,100 0

3.교직원 복지 및 역량강화 38,440 9,750 28,690
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원역량강화 2,350 2,350 0

1.자율연수 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 36,090 7,400 28,690

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.교직원맞춤형복지비 28,690 0 28,690

1.맞춤형복지비 28,690 0 28,690
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

24,839,150원*1교 =
24,840,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지건강검진비

 : 3,850,000원*1교 =
3,850,000

3.교직원피복비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.교직원복지 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 275,890 135,308 140,582

1.급식 관리 17,700 17,700 0

1.학교급식운영 17,700 17,700 0

1.우유급식비 11,520 11,520 0

1.우유급식비 11,520 11,520 0

2.비조리교급식비 6,180 6,180 0

1.전출금 6,180 6,180 0

2.보건관리 34,620 19,460 15,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,520 13,560 14,960

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,660 4,660 0

1.학생복지비 4,660 4,660 0

3.보건실운영 11,560 8,800 2,760
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 760 0 760
보건실환경개선물품구입 : 760,000원*1교 

=
760,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 7,500 7,500 0

4.비품구입비 2,000 0 2,000 자동심장충격기 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

4.[국고]보건실(흡연예방비) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
흡연예방교육자료구입비 : 1,790,000원*1

교 =
1,790,000

흡연예방홍보비 : 210,000원*1교 = 210,000

5.방역활동자원봉사자운영비 10,200 0 10,200

1.일반수용비 10,200 0 10,200
(성립전_1추)방역활종자원봉사자운영비 : 

10,200,000원*1교 =
10,200,000

2.학교환경위생관리 6,100 5,900 200

1.먹는물관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.방역관리 2,000 1,800 200

1.일반수용비 2,000 1,800 200
학교조경수소독 : 경정1,200,000원-기정

1,000,000 =
200,000

3.학생복지 223,570 98,148 125,422

1.교육복지우선 84,322 0 84,322

1.교육복지사 인건비 48,072 0 48,072

1.공무직인건비 44,185 0 44,185 (성립전_1추)기본급 : 2,068,000원*12월 = 24,816,000

(성립전_1추)장기근속수당 : 468,000원*12

월 =
5,616,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*12월

 =
1,680,000

(성립전_1추)가족수당 : 250,000원*12월 = 3,000,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 166,083원*12

월 =
1,993,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2월 

=
1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2월 

=
900,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,835,000원*1월 

=
1,835,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,945,000원*1월 = 2,945,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

월 =
550,000

3.공무직법정부담금 3,337 0 3,337 (성립전_1추)건강보험 : 102,833원*12월 = 1,234,000

(성립전_1추)국민연금 : 118,666원*12월 = 1,424,000

(성립전_1추)고용보험 : 33,333월*12월 = 400,000

(성립전_1추)산재보험 : 23,250원*12월 = 279,000

2.교육복지사업 운영비 36,250 0 36,250

1.교육운영비 36,250 0 36,250 (성립전_1추)출장비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

(성립전_1추)안녕,참만남 학생파악 : 

1,950,000원*1교 =
1,950,000

(성립전_1추)헬프미스쿨 맞춤형지원 : 

13,700,000원*1교 =
13,700,000

(성립전_1추)다림줄프로젝트 맞춤형지원 :

 8,918,000원*1교 =
8,918,000

(성립전_1추)톡톡사이다 환경조성 : 

8,057,000원*1교 =
8,057,000

(성립전_1추)토티의마을 운영지원 : 

2,625,000원*1교 =
2,625,000

2.학생복지운영 139,248 98,148 41,100

1.졸업앨범제작 7,980 7,980 0

1.교육운영비 7,980 7,980 0

2.학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.통학차량(임차)운영 90,000 90,000 0

1.일반수용비 90,000 90,000 0

4.학생교복구입 41,100 0 41,100

1.학생복지비 41,100 0 41,100 교복구입지원비 : 41,100,000원*1교 = 41,100,000

3.기본적 교육활동 269,991 208,936 61,055

1.교과 활동 41,075 41,075 0

1.교과활동지원 12,000 12,000 0

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0
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2.국어 교과활동 4,945 4,945 0

1.학습준비물지원 4,945 4,945 0

1.교육운영비 4,945 4,945 0

3.사회 교과활동 1,080 1,080 0

1.교과운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 980 980 0

2.도서구입비 100 100 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 10,700 10,700 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 9,100 9,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 8,800 8,800 0

6.예술 교과활동 9,400 9,400 0

1.교과운영 4,060 4,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 5,340 5,340 0

1.학습준비물 5,340 5,340 0

7.외국어 교과활동 1,950 1,950 0

1.학습준비물지원 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 950 950 0

2.창의적 체험활동 214,276 153,221 61,055
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예산액
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예산액
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1.자율활동 47,730 41,730 6,000

1.학생회활동지원 12,600 12,600 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 5,530 5,530 0

3.학생복지비 5,820 5,820 0

2.학예회 6,330 6,330 0

1.교육운영비 6,330 6,330 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업 15,400 9,400 6,000

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 15,000 9,000 6,000
(성립전_1추)솜리골마을학교운영비(가족공

예체험) : 2,300,000원*1교 =
2,300,000

(성립전_1추)솜리골마을학교운영비(자수공

예체험) : 2,300,000원*1교 =
2,300,000

(성립전_1추)솜리골마을학교운영비(캘리그

라피체험) : 1,400,000원*1교 =
1,400,000

7.신문제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

8.수업혁신학년사업비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.환경교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 750 750 0

10.수학용어대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 124,011 90,011 34,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.수학여행 84,685 50,685 34,000

1.여비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 82,935 48,935 34,000
2학년테마식현장체험학습지원비 : 

34,000,000원*1교 =
34,000,000

2.수련활동 10,180 10,180 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 9,880 9,880 0

3.현장학습 29,146 29,146 0

1.여비 1,045 1,045 0

2.교육운영비 28,101 28,101 0

3.동아리활동 27,835 6,780 21,055

1.동아리활동 6,780 6,780 0

1.학생복지비 6,780 6,780 0

2.학교스포츠클럽활동 9,520 0 9,520

1.운영수당 9,520 0 9,520
(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 

9,520,000원*1교 =
9,520,000

3.학교스포츠클럽(여학생체육활성화) 2,900 0 2,900

1.운영수당 560 0 560 강사비 : 560,000원*1교 = 560,000

2.학생복지비 2,200 0 2,200 용품및재료구입비 : 2,200,000원*1교 = 2,200,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140
업무추진비(식비및간식) : 140,000원*1교 

=
140,000

4.학교스포츠클럽(건강체력UP) 4,635 0 4,635

1.운영수당 560 0 560 강사비 : 560,000원*1교 = 560,000

2.학생복지비 3,845 0 3,845 용품및재료구입비 : 3,845,000원*1교 = 3,845,000

3.목적사업업무추진비 230 0 230
업무추진비(식비및간식) : 230,000원*1교 

=
230,000

5.학교스포츠클럽(교내리그전) 4,000 0 4,000

1.학생복지비 3,800 0 3,800 용품및재료구입비 : 1,900,000원*1교 = 1,900,000

시상품구입비 : 1,900,000원*1교 = 1,900,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
업무추진비(식비및간식) : 200,000원*1교 

=
200,000

4.봉사활동 4,500 4,500 0

1.청소용품 4,500 4,500 0
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예산액
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1.일반수용비 4,500 4,500 0

5.진로활동 10,200 10,200 0

1.진로체험활동 10,200 10,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 9,900 9,900 0

3.자유학기(년) 활동 14,640 14,640 0

1.자유학기(년)제활동 14,640 14,640 0

1.진로탐색활동 1,365 1,365 0

1.교육운영비 1,365 1,365 0

2.주제선택활동 3,000 4,000 -1,000

1.교육운영비 3,000 4,000 -1,000
주제선택활동비1

(재료비) : 경정1,500,000원-기정2,000,000원 =
-500,000

주제선택활동비2

(재료비) : 경정1,500,000원-기정2,000,000원 =
-500,000

3.예술,체육활동 4,500 3,500 1,000

1.교육운영비 4,500 3,500 1,000
예술체육활동비 : 경정4,500,000원-기정

3,500,000원 =
1,000,000

4.프로그램위탁활동 5,775 5,775 0

1.교육운영비 5,775 5,775 0

4.선택적 교육활동 45,976 33,473 12,503

1.방과후학교 운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교과프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.독서활동 6,590 6,590 0

1.독서활동운영 6,590 6,590 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0

3.교기육성 32,636 20,433 12,203
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1.교기운영 32,636 20,433 12,203

1.탁구부운영 16,908 20,433 -3,525

1.시간외근무수당 2,000 2,000 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 12,508 14,908 -2,400
탁구용품(라바) : 경정0원-기정2,400,000

원 =
-2,400,000

4.비품구입비 0 1,125 -1,125
탁구용품(라켓) : 경정0원-기정1,125,000

원 =
-1,125,000

2.운동부지도자인건비 15,728 0 15,728

1.기간제근로자인건비 13,530 0 13,530 (성립전_1추)기본급 : 12,000,000원*1교 = 12,000,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000원*1교 

=
840,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*1교 = 240,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1교 

=
450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교 =
550,000

3.기간제근로자법정부담금 1,648 0 1,648 (성립전_1추)건강보험 : 607,000원*1교 = 607,000

(성립전_1추)국민연금 : 702,000원*1교 = 702,000

(성립전_1추)고용보험 : 184,000원*1교 = 184,000

(성립전_1추)산재보험 : 155,000원*1교 = 155,000

4.기타 선택적 교육활동 2,750 2,450 300

1.기타선택적교육운영 2,750 2,450 300

1.위탁교육 2,450 2,450 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
교육실습운영비(중식및사무용품구입) : 

300,000원*1교 =
300,000

5.교육활동 지원 192,610 83,890 108,720

1.교무업무 운영 44,708 44,708 0

1.교무학사운영 44,708 44,708 0

1.교무실무사인건비 36,058 35,908 150

1.공무직인건비 32,998 32,848 150
맞춤형복지비(건강검진) : 경정350,000원-

기정200,000원 =
150,000

2.공무직법정부담금 3,060 3,060 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.입학식 및 졸업식 2,350 2,500 -150

1.교육운영비 2,350 2,500 -150
행사용품구입 : 경정2,350,000원-기정

2,500,000원 =
-150,000

2.생활지도운영 33,742 17,022 16,720

1.학생생활상담지도 15,642 9,922 5,720

1.학생생활지도 운영 1,264 1,264 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 864 864 0

2.배움터자원봉사자 5,720 0 5,720

1.운영수당 5,720 0 5,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자운영비 : 

5,720,000원*1교 =
5,720,000

3.상담실운영비 8,658 8,658 0

1.교육운영비 8,658 8,658 0

2.학교폭력예방 14,500 3,500 11,000

1.학교폭력관련연수지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,100 3,100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방및교육 11,000 0 11,000

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)학교폭력담당교사수업경감인

건비 : 9,000,000원*1교 =
9,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)언어폭력예방및언어문화개선

활동운영비 : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

3.학생안전교육 3,600 3,600 0

1.소방훈련 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학습지원실 운영 22,160 22,160 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 20,160 20,160 0

1.학교정보화지원 20,160 20,160 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

2.교육운영비 4,560 4,560 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

4.교육여건 개선 92,000 0 92,000

1.교육환경개선 92,000 0 92,000

1.책·걸상구입 92,000 0 92,000

1.비품구입비 92,000 0 92,000
(성립전_1추)책걸상및사물함교체 : 

92,000,000원*1교 =
92,000,000

6.학교 일반운영 179,583 168,095 11,488

1.학교기관 운영 60,355 49,888 10,467

1.부서기본운영 54,188 49,888 4,300

1.교장실운영 9,408 9,408 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 4,900 4,900 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 27,180 21,880 5,300

1.일반수용비 18,580 18,580 0

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 5,300 0 5,300
디지털인쇄기 : 경정5,300,000원-기정0원 

=
5,300,000

3.교무부운영 17,600 18,600 -1,000

1.일반수용비 8,950 9,950 -1,000
복사용지 : 경정600,000원-기정1,600,000

원 =
-1,000,000

2.여비 8,450 8,450 0

3.일반업무추진비 200 200 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 6,167 0 6,167

1.사회복무요원인건비 6,167 0 6,167

1.기간제근로자인건비 6,167 0 6,167
(성립전_1추)인건비(봉급,중식,교통비) : 

6,167,000원*1교 =
6,167,000

2.시설 장비 유지 115,628 114,607 1,021

1.학교시설장비유지 115,628 114,607 1,021

1.공공요금및제세공과금 47,620 50,619 -2,999

1.전기요금 30,601 33,600 -2,999
전기요금 : 경정30,601,000원-기정

33,600,000원 =
-2,999,000

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 12,519 12,519 0

2.시설관리용역 23,000 23,000 0

1.일반수용비 23,000 23,000 0

3.시설일반관리 20,120 16,100 4,020

1.일반수용비 11,850 16,100 -4,250
학교운동장정리작업 : 경정0원-기정

1,500,000원 =
-1,500,000

교내수목전지 : 경정0원-기정4,000,000원 

=
-4,000,000

무선망추가구축(케이블구축비) : 

1,250,000원*1교 =
1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270
무선망추가구축(AP구입비) : 8,270,000원

*1교 =
8,270,000

4.화장실관리 20,760 20,760 0

1.일반수용비 20,760 20,760 0

5.당직관리 4,128 4,128 0

1.일반수용비 4,128 4,128 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 1,280,308 0 1,280,308

1.시설확충 및 개선 1,280,308 0 1,280,308

1.시설확충및개선 1,280,308 0 1,280,308

1.대수선공사 1,280,308 0 1,280,308

1.시설비 1,280,308 0 1,280,308
(성립전_1추)외부창호교체공사 : 

516,200,000원*1교 =
516,200,000

(성립전_1추)내진보강공사 : 764,108,000 

=
764,108,000

8.학교 재무활동 2,837 1,832 1,005

1.반환금 1,005 0 1,005

1.반환금 1,005 0 1,005

1.반환금 1,005 0 1,005

1.반환금 1,005 0 1,005
명예퇴직수당환수금 : 경정1,004,700원-기

정0원 =
1,005,000

2.예비비 1,832 1,832 0

1.예비비 1,832 1,832 0

1.예비비 1,832 1,832 0

1.예비비 1,832 1,832 0

세출합계 4,886,353 3,200,968 1,685,385
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